СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 15 ноября    2018  г.

                  № 25/01

р.п. Пинеровка

«Об утверждении Перечня услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления
администрацией  Пинеровского МО муниципальных
услуг и Порядка определения размера платы за оказание
услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления администрацией  Пинеровского
муниципального образования муниципальных услуг»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь  Уставом Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:
1.  Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией  Пинеровского муниципального образования муниципальных услуг согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией  Пинеровского муниципального образования муниципальных услуг согласно Приложению № 2.
3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Пинеровского

муниципального образования                                                           С.В. Пажитнов
« ______» ноября     2018 г.

Приложение № 1

к Решению Совета Пинеровского муниципального образования

№ 25/01 от   15.11.2018 г.
Перечень  услуг, которые являются  необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

	№
	Наименование

муниципальной услуги
	Наименование услуги, необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Органы (организации), предоставляющие необходимые и обязательные услуги

	1
	2
	3

	1
	Выдача  справок,

выписок из похозяйственных книг
	1. Выдача  справки  о регистрации по месту жительства или  выписки из домовой книги
	Управляющие (обслуживающие) организации, занимающиеся управлением (обслуживанием) жилого фонда,  органы местного самоуправления,  органы УФМС

	2.Выдача  свидетельства о смерти в случае смерти владельца объектов недвижимости
	 Органы  отдела ЗАГС

	3.Выдача доверенности, подтверждающей полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при оформлении по доверенности)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	4. Государственная регистрация права собственности на  недвижимое имущество   на здание, строение, сооружение, земельный участок
	 Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области

	2
	Присвоение почтовых адресов объектам недвижимости
	1.Выдача выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок.
	Органы местного самоуправления

	2.Выдача документов технической инвентаризации: технический паспорт на объект недвижимости, кадастровый паспорт на земельный участок
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости, организации, имеющие в составе  не менее двух кадастровых инженеров или индивидуальные предприниматели,  имеющие действующие квалификационные аттестаты

	 3.Выдача доверенности, подтверждающей полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при оформлении по доверенности)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	4. Государственная регистрация права собственности на  недвижимое имущество   на здание, строение, сооружение, земельный участок
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области

	3.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	1.Выдача справки  о  зарегистрированных гражданах и лицах снятых с регистрационного учета, но сохранившим право пользования жилым помещением
	Управляющие (обслуживающие) организации, занимающиеся управлением (обслуживанием) жилого фонда, органы местного самоуправления, органы УФМС

	2.Выдача  справки о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи жилых помещений в собственности при проживании в течение пяти лет в другой местности
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

	3.Выдача справки о правах на недвижимое  имущество гражданина и членов его семьи, рожденных до 01.01.1998 г.
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости ( до 1998 г.)

	4. Выдача выписки из технического паспорта с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией жилых помещений, занимаемых заявителем и (или) членами его семьи
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости

	5..Выдача документов, содержащих сведения о доходах заявителя и членов его семьи за 6 месяцев предшествующих месяцу подачи заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Организация по месту работы (службы),  налоговые органы, учебные заведения, центр занятости, органы соцзащиты и социального обеспечения, организации, осуществляющие  иные выплаты

	6.Выдача справки о наличии у гражданина тяжелой формы хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире невозможно (при наличии тяжелого заболевания)
	Лечебные учреждения

	7. Выдача заключения межведомственной комиссии о признании жилого помещения пригодным или (непригодным) для проживания
	Органы местного самоуправления , при которых создана межведомственная комиссия

	8. Принятие на учет граждан нуждающихся,  в жилых помещениях муниципального жилого фонда по договору социального найма
	Органы местного самоуправления

	4.
	Учет граждан обратившихся за предоставлением жилого помещения по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, а также принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма из муниципального жилищного фонда

	1. Выдача справки  о  зарегистрированных гражданах и лицах снятых с регистрационного учета, но сохранившим право пользования жилым помещением
	Управляющие (обслуживающие) организации, занимающиеся управлением (обслуживанием) жилого фонда, органы местного самоуправления, органы УФМС

	2.Выдача  справки о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи жилых помещений в собственности при проживании в течение пяти лет в другой местности
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

	3. Выдача справки о правах на недвижимое  имущество гражданина и членов его семьи, рожденных до 01.01.1998 г.
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости ( до 1998 г.)

	4. Выдача документа, содержащего сведения о доходах заявителя и членов его семьи за шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Организация по месту работы (службы),  налоговые органы, учебные заведения, центр занятости, органы соцзащиты и социального обеспечения, организации, осуществляющие  иные выплаты

	5.Выдача документов подтверждающих факт установление опеки, попечительства
	Органы опеки и попечительства

	6. Выдача документов, подтверждающих право граждан на получение жилого помещения по договору социального найма вне очереди.

	Лечебные учреждения,  органы местного самоуправления, при которых создана межведомственная комиссия

	7. Совершение нотариальных действий (при предоставлении документов  по почте)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	8. Выдача доверенности, подтверждающей полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при оформлении по доверенности)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	5.
	Выдача решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение  и нежилого помещения в жилое помещение

	1. Государственная регистрация права собственности на  недвижимое имущество   на здание или  помещение
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области

	2.Выдача документов технической инвентаризации: технический паспорт на  жилое помещение, план помещения с техническим описанием  и поэтажный план дома.
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством

	3.  Разработка проекта переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения
	Индивидуальные предприниматели и организации, имеющие право осуществлять данный вид работ, в соответствии с действующим законодательством

	6.
	Выдача решений о согласовании переустройства и ( или) перепланировки
	1. Государственная регистрация права собственности на  недвижимое имущество   на здание или  помещение
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области

	2.Выдача документов технической инвентаризации: технический паспорт на  жилое помещение, план помещение с техническим описанием
	Организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством

	3.  Разработка проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения
	Индивидуальные предприниматели и организации, имеющие право осуществлять данный вид работ, в соответствии с действующим законодательством

	 4. Выдача заключения о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры
	Управление по охране объектов  культурного наследия  Саратовской области

	5.Выдача доверенности, подтверждающей полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (при оформлении по доверенности).
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	7.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена без проведения торгов
	1. Разработка схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории
	Организации, имеющие в составе  не менее двух кадастровых инженеров или индивидуальные предприниматели,  имеющие действующие квалификационные аттестаты

	2. Государственная регистрация права собственности на   объекты недвижимости, располагающихся на земельном участке на момент обращения (при наличии таковых на земельном участке)
	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области,  организации, осуществляющие техническую инвентаризацию объектов недвижимости ( до 1998 г.)

	3.Выдача выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок.
	Органы местного самоуправления

	4. Совершение нотариальных действий ( выдача доверенности, заверение копий, получение согласия супруга( супруги)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	8.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена  на торгах
	1. Разработка схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории
	Организации, имеющие в составе  не менее двух кадастровых инженеров или индивидуальные предприниматели,  имеющие действующие квалификационные аттестаты

	2. Совершение нотариальных действий (выдача доверенности,  заверение копий, получение согласия супруга (супруги)
	Нотариус, органы местного самоуправления, уполномоченные на совершение нотариальных действий

	9.
	Предоставление земельных участков, гражданам, имеющим трех и более детей, семьи которых признаются многодетными, имеющим право на приобретение земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства и огородничества в собственность бесплатно
	1. Выдача справки о составе семьи
	Управляющие (обслуживающие) организации, занимающиеся управлением (обслуживанием) жилого фонда,  органы местного самоуправления,  органы УФМС

	2.Получение статуса многодетной семьи и удостоверения многодетной семьи  (многодетной матери (отца)
	Органы социальной защиты населения

Приложение  №2
к Решению Совета Пинеровского муниципального образования

№ 25/01 от   15.11.2018 г.
Порядок

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией  Пинеровского муниципального образования муниципальных услуг

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией  Пинеровского муниципального  образования  муниципальных услуг (далее – Порядок) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – закон 210-ФЗ) и устанавливает правила определения администрацией Пинеровского  муниципального образования размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Пинеровского муниципального  образования муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).

 1.2. В настоящем Порядке используются понятия в том же значении, что и в Федеральном законе от 27.07.10 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.3.
Требования раздела 2 и 3 настоящего Порядка распространяются на администрацию  Пинеровского муниципального образования  и подведомственные ей муниципальные учреждения. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в указанных организациях.

II. Требования к утверждению размера платы за необходимые

и обязательные услуги

2.1. Местная администрация, предоставляющая муниципальную услугу, при обращении за которой требуется документ, являющийся результатом оказания необходимой и обязательной услуги, разрабатывает проект Методики определения расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика), утверждаемой постановлением местной администрацией, если иное не установлено действующим законодательством.

2.2. Методика должна позволять определить все затраты, связанные с предоставлением необходимых и обязательных услуг.

2.3. Методика должна содержать:

- обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;

- принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2.4. Местная администрация, предоставляющая муниципальную услугу, в ходе разработки проекта Методики обеспечивает проведение его общественного обсуждения путем размещения в сети Интернет на  официальном сайте, а также информацию о сроке и порядке направления предложений по ее проекту, а также на досках информации в местах обнародования.

С момента размещения, на официальном сайте в сети Интернет, проект Методики должен быть доступен для всеобщего ознакомления и направления предложений.

Срок для направления предложений не может быть менее 10 дней со дня размещения в сети Интернет на официальном сайте.

2.5. Местная администрация, предоставляющая муниципальную услугу, учитывает результаты общественного обсуждения при доработке проекта Методики и размещает информацию об учете результатов общественного обсуждения в сети Интернет на официальном сайте, после чего утверждает Методику постановлением местной администрации.

III. Требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги
 3.1. Местная администрация, предоставляющая муниципальную услугу, устанавливает предельный размер платы, рассчитываемый на основании Методики, в отношении необходимых и обязательных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и предприятиями (казенными, автономными, бюджетными), находящимися в ведении местной администрации, предоставляющей муниципальную услугу (далее – организация, предоставляющая необходимые и обязательные услуги).

3.2. Расчет и утверждение размера платы за необходимые и обязательные услуги производится организацией, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, на основании Методики по согласованию с местной администрацией, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

3.3. Размер платы за необходимые и обязательные услуги должен полностью покрывать все затраты организации, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, связанные с предоставлением таких услуг.

3.4. Размер платы за необходимые и обязательные услуги, предоставляемые организациями иных организационно-правовых форм, определяется на договорной основе в порядке, не противоречащем действующим нормативным правовым актам по вопросу государственного регулирования цен (тарифов).

3.5. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.

3.6. Размер платы за необходимые и обязательные услуги пересматривается по мере необходимости, но не чаще одного раза в год.

3.7. Основанием для пересмотра размера платы могут быть:

1) изменение стоимости используемых материальных ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;

2) изменение нормативных правовых актов.

3.8. Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.